P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Cleber dos Santos Pereira Dias, Vereador, no uso das atribuições que lhes

são conferidas por Lei propõe o seguinte:

PROJETO            DE                LEI          N°     042/2021
(Dá denominação de Praça Yolando Santos Junior)

Art. 1° Dá denominação de Praça Yolando Santos Junior à Pracinha do

Campestre, na Rua José Henrique, esquina com a Rua Carlos Cezar Barreto

Ventura, que conta com um campo de futebol.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Yolando Santos Junior, filho muito amado de Yolando Santos e Maria

Natalia Silva Santos, foi o caçula de uma família de 3 filhos, irmão de

Yramaia e Marcelo. Nasceu no dia 18 de setembro de 1983 no Hospital

Flaming em Santo Amaro-SP. Morou quase que toda sua vida no distrito de

Cipó-Guacu, no bairro do Cipó do Meio. Estudou na escola Dona Maria

André Shunck e lá fez amigos que levou para toda sua vida. Aos 14 anos se

mudou com a família para cidade de Marília (interior de São Paulo). Lá fez

seu primeiro curso de “Técnico em informática”, despertando sua paixão por

computador, tecnologias e eletrônicos. 3 anos depois voltou com a família

para o Embu-Guaçu. O Junior era o que podemos chamar de um autodidata.

Inteligente e talentoso, sabia desenhar como ninguém. Gostava de história,

leitura, e tinha uma fascinação pela “Segunda Guerra Mundial”. Em 2009

conheceu Cecilia, o grande amor da sua vida.  Em 2011 realizou  seu sonho

de viajar pela Europa.  Junior era sorridente e vivia cercado de amigos.

Trabalhou e viveu com muita leveza. Humilde, trabalhador e altruísta, partiu

cedo demais, aos 35 anos, em 24 de setembro de 2018.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Embu-Guaçu, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2021.

Cleber dos Santos Pereira Dias

Vereador Clebinho Jogador – PV